
 
 

 
 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO - PE.PPSA.016/2023 
 

CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA AVALIAÇÃO TÉCNICA E ECONÔMICA DE 
MECANISMOS PARA PRIORIZAR O ABASTECIMENTO NACIONAL DE COMBUSTÍVEIS 
DERIVADOS DE PETRÓLEO 

(Atualizado em:  25/01/2024 – Esclarecimento nº 02, Perguntas e Respostas de 01 até 08) 

 
ESCLARECIMENTO Nº 02 
 

Pergunta nº 01:  Conforme PPU, foram discriminados 3 produtos na PPU (PI, PII, PIII), neste 
sentido, solicitamos a análise da PPSA em viabilizar pagamentos parciais mensais, após as 
devidas entregas aprovações de cada produto. Esta solicitação visa o melhor equilíbrio 
financeiro da CONTRATADA, uma vez que terá um time com dedicação exclusiva para estas 
entregas. 
 
Resposta nº 01: O pagamento será realizado na forma estabelecida na Cláusula Sétima do 
modelo de Instrumento Contratual - anexo III - do Edital. 
 
 
Pergunta nº 02: Conforme Edital, consta que o prazo de execução do contrato será de 120 (cento 
e vinte) dias, contados a partir reunião de kick-off, e o prazo de vigência será de 270 (duzentos 
e setenta) dias, contados a partir da data de assinatura do contrato. Neste caso, entendemos 
que a CONTRATADA deverá estimar no seu preço, o prazo de mobilização de equipe por 270 
(duzentos e setenta) dias, uma vez que a equipe da CONTRATADA deverá permanecer a 
disposição da PPSA por 270 dias, correto o entendimento? 
 
Resposta nº 02:  Não. O entendimento está incorreto. Conforme Itens 3.1 e 3.8 da Cláusula 
Terceira do modelo de Instrumento Contratual - anexo III - do Edital, o prazo de execução é de 
120 dias, cuja conclusão dar-se-á com a realização do workshop objeto do Produto III. 
 
 
Pergunta nº 03: Ainda em relação ao prazo, entendemos que a entrega de produtos deverá 
considerar 120 dias, a partir da reunião de kick-off, neste sentido é importante estabelecer 
prazos das validações dos produtos por parte da PPSA. Qual o prazo máximo de validação dos 
produtos pela PPSA após a entrega, e não havendo validação no tempo estabelecido, a 
CONTRATADA pode considerar o produto como validado? 
 
Resposta nº 3: Não. O entendimento está incorreto. As entregas e validação dos produtos 
ocorrerão nas reuniões plenárias previstas no item 3.7 da Clausula Terceira do modelo de 
Instrumento Contratual - anexo III do Edital. Eventuais ajustes finais, após a realização do 
workshop – Produto III, serão solicitados pela PPSA em até 48 horas após a realização do 
workshop e a contratada disporá de 72 horas para implementá-los. Favor verificar a resposta à 
Pergunta nº 01 do Esclarecimento nº 1.  
 
Pergunta nº 4: Entendemos que o contrato será de forma remota e havendo necessidade de 
viagem por solicitação da PPSA, esta viagem será reembolsada a CONTRATADA? 
 



Resposta nº 4: Não. O entendimento está incorreto. Todos os custos decorrentes da prestação 
dos serviços são de responsabilidade da Contratada, conforme estabelecido no item 5.1.2.c do 
Edital. 
 
 
Pergunta nº 5: Para melhor balanceamento entre as propostas, a PPSA poderia disponibilizar o 
orçamento referencial para esta prestação de serviço? 
 
Resposta nº 5: Não. Conforme previsto no artigo 34 da Lei 13.303/2016, o orçamento estimado 
para a licitação é sigiloso. 
 
 
Pergunta nº 6: Caso não possa ser disponibilizada o orçamento, a PPSA poderia informar sobre 
o valor histórico de contratações com escopo e prazos similares? 
 
Resposta nº 6: A PPSA não realizou contratações anteriores para esse objeto. 
 
 
Pergunta nº 7: A PPSA poderia informar a data estimada para início destes serviços? 
 
Resposta nº 7: O início da execução dos serviços ocorrerá a partir da data de assinatura do 
contrato prevista para ocorrer na última semana de fevereiro. 
 
 
Pergunta nº 8: A consultoria contratada pode definir o formato de entrega dos documentos? 
Ex.: powerpoint no geral + excel para as avaliações quantitativas 
 
Resposta nº 8: Não. Os itens 3.2, 3.3 e 3.7 da Cláusula Terceira do Modelo de Instrumento 
Contratual - anexo III - do Edital definem a forma de entrega dos Produtos. A contratada poderá 
utilizar instrumentos de apoio (power point, excel e outros) para complementar as informações 
contidas nos relatórios bem como para apoiar as discussões nas reuniões de acompanhamento 
e plenárias. 


